
 )HFMD( بیماری دست، پا و دهان

بیماری دست، پا و دهان چیست؟ 

بیماری دست، پا و دهان )HFMD( یک بیماری همراه با جوش است که از طریق ویروسهایی که به دسته 

)گروه( انتروویروس تعلق دارند ایجاد  میشود. این گروه ویروسها، شامل ویروسهای فلج اطفال، کوکساکی ویروسها، 
اکو ویروسها و انتروویروسها اس ت. 

چه کسانی ب ه HFMD مبت لا میشوند؟ 

HFMD یک بیماری رایج ویروسی است که معمولا در نوزادان و کودکان زیر پنج سال دید ه میشود. با این حال، بعض ا 

ممکن است در کودکان بزرگتر و بزرگسالان نیز رخ دهد. 

HFMD چگونه منت شر میشود؟ 

HFMD از شخص به شخص و با تماس مستقیم با ویروسهایی که عامل این بیماری هستند منتشر  میشود. این ویروسها 

در ترشحات بینی و گلو )مانند بزاق، خلط سینه، یا آب بینی(، مایعات داخل تاولها و مدفوع افراد مبتلا به این ب یماری 
یافت  میشوند. این ویروسها همچنین زمانی که افراد بیمار اشیاء )مثلا اس باببازی( و سطوحی را لمس م یکنند که بعد ا 

دیگران لمس میکنند، م یتواند منتشر  شود. 

علائم HFMD چیست؟ 

HFMD معمولا با تب، کم اشتهایی، احساس ناراحتی عمومی )احساس بیماری( و گلو درد آغاز  میشود. یک یا دو رو ز 

پس از آغاز تب،  زخمهای دردناک معمولا در دهان ایجاد  میشوند و جوشهای پوستی ممکن است ظاهر شوند. جوشه ا 
معمولا در کف دستها و کف پاها دیده  میشوند ولی ممکن است در زانوها، آرنجها، کفلها یا ناحیه تناسلی نیز دیده شوند. 

چه مدت پس از قرار گرفتن در معرض ویروس ، نشانه ها ظاهر میشوند. 

نشانهها ممکن است 5-3 روز پس از قرار گرفتن در معرض ویروس آشکار شوند. 

HMFD چگونه تشخیص داده  میشود؟ 

HMFD یکی از  عفونتهای بیشمار است که باعث  زخمهای دهان  میشود. ارائهکنندگان مراقبت سلامت، با توجه  به سن 

بیمار، سایر نشانههای گزارش شده، و ظاهر زخمهای دهان، تعیین  میکنند که آیا  زخمهای دهان به دلیل HMFD است ی ا 

خیر. بسته به شدت  نشانهها، نمونههایی از گلو یا مدفوع ممکن است گرفته شود و، برای انجام تست ویروس، به آ زمایشگاه 
فرستاده شود. 

یک شخص چه مدت ممکن است بیماری  را منتشر کند؟ 

مستعدترین زمان انتقال بیماری از سوی افراد مبتلا، هفته نخست بیماری است. ویروسهایی که باع ث HMFD  میشوند، 

 میتوانند تا  هفتهها پس از بین رفتن  نشانهها، در بدن بم انند. یعنی افراد مبتلا به بیماری همچنان  میتوانند عفونت را ب ه 
دیگران منتقل کنند، حتی اگر سالم به نظر برسند. بعضی از افرادی که دچار عفونت شدهاند، مخصوصا بزرگسالان،  ممکن 

است  نشانهای نداشته باشند ولی همچنان ممکن است ویروس را به دیگران منتقل  کنند. 

http://www.cdc.gov/non-polio-enterovirus/index.html


چه درمانی برای HFMD وجود دارد؟ 

هیچ درمان خاصی برا ی HFMD وجود ندارد. ممکن است درمانهایی برای تسکین تب یا درد داده شوند، و افراد بیما ر 

باید مایعات زیاد بنوشند. افرادی که نگران نشانههای بیما ریشان هستند، باید با ارائهکننده مراقبت سلامت خود ت ماس 
بگ یرند. 

برای جلوگیری از انتشار HFMD چه کار  میتوان انجام داد؟ 

با روشهای زیر  میتوان خطر ابتلا به عفونت را کاهش داد: 

• شستن مرتب دستها با آب و صابون، مخصوصا پس از تعویض پوشک، استفاده از توالت، تمیز کردن بینی، 

عطسه یا سرفه کردن، و پیش و پس از مراقبت از یک فرد بیما ر. 
• ضدعفونی کردن سطوح آلوده و اشیاء کثیف، از جمله اس باببازی. نخست اشیاء را با آب و صابون بشویید،  سپس 

آنها را با محلول سفیدکننده )که با دستورالعمل ارائهشده روی ظرف سفیدکننده ساخته م یشود( ضدعفونی کنید. 
• پرهیز از تماس نزدیک مانند بوسیدن، در آغوش گرفتن، یا استفاده مشترک از لوازم غذا خوردن یا لیوانها با 

افرادی که HFMD دارند. 

آیا یک فرد مبتلا به HFMD باید از محل کار یا مدرسه/مهدکودک دور بماند؟ 

HFMD ممکن است باعث شیوع بیماری در محیطهایی شود که  تماسهای نزدیک زیاد وجود دارد، مثلا محیطها ی 

مراقبت از کودکان. برای جلوگیری از انتقال بیماری به دیگران، کودکان دارای HFMD حداقل 24 ساعت پس از پا یان 

تب و بدون استفاده از داروی کاهش تب، نباید به مدرسه یا مهد کودک بروند. اگر جوشها همچنان وجود داشته باشند، ا ز 
ارائهکننده مراقبت سلامت کودک بپرسید چه مدت باید منتظر شوید تا جوشها از بین بروند و او دوباره بتواند به مد رسه یا 

مهد کودک برگردد. کودکی که  زخمهایی دارد که مایعاتی از آنها ترشح م یشوند، نباید به مدرسه یا مهد کودک برود. 

چگون ه میتوانم معلومات بیشتری درباره HFMD دریافت کنم؟ 

• اگر نگرا نیهایی درباره HFMD دارید، با ارائهکننده مراقبت سلامت خود تماس بگیر ید. 

 VDH با اداره سلامت محل خود تماس بگ یرید. فهرست ادارات سلامت محلی، در صفحه نواحی سلامت محلی •

موجود است. 

• به وبسایت مراکز کنترل و پیشگیری بیماری در صفحه CDC درباره HFMD مراجعه ک نید. 
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